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RESPUESTA A OBSERVACIONES CONVOCATORIA PÚBLICA No 024 DE 2023 

28 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 

Señores: 

CAHOZ INVERSIONES S.A.S., 

 

Nos permitimos dar respuesta a la observación presentada por usted el día 22 de noviembre de 2023 a los 

Términos de referencia publicados por el Instituto SINCHI dentro del proceso de Convocatoria Publica No. 024 

de 2023, de la siguiente manera: 

 

1. En la SECCIÓN II, LISTA DE CANTIDADES: 

- Para el Lote No. 2, Ítem 1 (Solución estabilizadora de ácidos nucleicos y muestras biológicas x 250 mL) 

¿Por favor requerimos saber si es una solución estabilizadora para RNA? 

RESPUESTA: Se requiere una solución estabilizadora para DNA y RNA. 

 

- Para el Lote No. 2, Ítem 2 (Kit para purificación y concentración de productos de ácidos nucleicos x 

200 reacciones) 

¿Por favor requerimos saber si el kit es para hacer extracción de ADN o para purificar productos de 

PCR? 

RESPUESTA: Se requiere para purificación de productos de PCR 

 

- Para el Lote No. 2, Ítem 5 (Taq polimerasa de alta eficiencia y procesividad x 100 unidades) 

¿Por favor requerimos saber si requieren una Polimerasa de Alta Fidelidad o una Hot Start? 

RESPUESTA: Se requiere una polimerasa de alta fidelidad. 
 

- Para el Lote No. 2, Ítem 12 (Tubos para máxima recuperación de ADN y ARN, con material de baja unión 

de ácidos nucleicos x paquete 1,5 ml) 

Por favor quisiéramos conocer si nos pueden compartir cual es la referencia y/o marca con la cual han 

trabajado anteriormente para validar un homólogo en nuestro portafolio. 
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RESPUESTA: No podemos indicar ninguna marca, proveedor o referencia en particular. La descripción hace 

referencia a tubos para centrífuga de un material de baja afinidad al DNA o RNA, por lo cual existe muy baja 

pérdida por adherencia de partículas en las paredes del tubo. 

 

- Para el Lote No. 6, Ítem 1 (Solución de purificación de ácidos nucleicos de alta eficiencia downstream 

x 5mL) 

¿Por favor requerimos saber si lo requerido es un kit de extracción en soluciones? 

RESPUESTA: Hace referencia a una solución con un material en suspensión que retiene y aísla el DNA, 

permitiendo su recuperación. No es un conjunto de soluciones, ni tampoco un kit. 
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